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Verksamhetsberättelse Umeå stadsförsamling 2017 

Inledning 

Umeå stadsförsamlings verksamhet och gudstjänstliv skapar sammanhang i våra fyra kyrkor; 

Ersbodakyrkan, Ersmarkskyrkan, Västerslättskyrkan och Umeå stads kyrka; samt i församlingsgården 

och lokalen Arken på Östra Ersboda. Att återge allt som sker skulle bli alltför omfattande men med 

utgångspunkt i församlingens verksamhetsplan följer nu en verksamhetsberättelse för året 2017. 

 

Mission 

Kyrkans grundläggande identitet och uppdrag är mission. Sänd i världen att omsätta evangeliet om 

Jesus Kristus i handling och att vara en hjälp för människor att följa honom. Mission berör såväl det 

lokala som det globala, det nationella som det internationella. I detta uppdrag är bönen viktig. Ett 

antal bönegemenskaper har under året samlats regelbundet i några av församlingens kyrkor, 

medarbetare har uppmuntrats att be vid såväl personalsamlingar som i verksamhet och församlingen 

deltog i Umeå kristna råds bönevecka.  

Den internationella grupp som bildades under 2016 har fortsatt sitt arbete med att främja och sprida 

kunskap om det internationella arbetet. Beslut har fattats att stödja två insamlingsprojekt till Svenska 

kyrkans internationella arbete – Gatubarnsprojekt i Filippinerna samt stöd till flyktingar i Irak. 

Medarbetare, ideella och anställda, har deltagit i internationella samlingar anordnade av stiftet. 14 

ungdomar deltog i Världens Fest i Västerås. Samlingar som gett kunskap om och erfarenhet av att 

kyrkan är världsvid och att vi alla bär ett viktigt uppdrag som människor och kristna. 

Förutom kollekter har insamlingsverksamhet skett vid flera tillfällen under året. Kakbuffén under 

fastan och julmarknaden på Gammlia under advent är några av dem. 

Ser vi lokalt har några olika grupper under året träffats för att dela tro och liv i flera av församlingens 

kyrkor. Bland annat Frälsarkranskursen för konfirmandföräldrar, Bordssamtal, Lectio Divina, 

bibelstudier och bibelsamtal inspirerade av ”befriande bibelläsning”. Tre-fyra gånger per termin 

erbjuds också middagsgemenskap. Dessa Tacotorsdagar och Vardagsmiddagar erbjuder en enkel 

mötesplats med måltidsgemenskap och har under året samlat väldigt många människor i alla åldrar. I 

Ersmarkskyrkan har ”plusmenyn” – med olika typer av tematiska föredrag, fortsatt att erbjudas.  

 

Gudstjänst 

Delaktighet och gemenskap är viktiga byggstenar för att skapa gudstjänstsliv. De övergripande mål 

som församlingsrådet antog 2016 – att öka delaktigheten, stärka gemenskapen och öka 

gudstjänstdeltagandet, har kanske inte påverkat gudstjänstlivet på ett genomgripande sätt men 

regelbundna träffar med kyrkvärdar och kontakter med serveringsgrupper är några uttryck för viljan 

till ökad delaktighet. Under året har det gjorts försök att vid ett antal gudstjänster i Umeå stads kyrka 

arbeta med gudstjänstgrupper. Detta har delvis fungerat men inte riktigt nått hela vägen fram i 

engagemang.  

Vid ett axplock av gudstjänster under året kan nämnas Ersbodakyrkans och Ersmarkskyrkans 

gudstjänstform för att möta alla åldrar. ”Salig röra” i Ersbodakyrkan – en öppnare gudstjänstform 

med betoning på kreativt samskapande, åldersöverskridande gemenskap och samtal och Skatten-
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gudstjänst i Ersmarkskyrkan – en gudstjänst som bygger på söndagskolan Skattens upplägg. 

Undervisningshelgen i Umeå stads kyrka med Esbjörn Hagberg i slutet av oktober med samlingar 

under lördag och söndag blev en betydelsefull möjlighet till fördjuping. Gudstjänsten med 40-årskalas 

i september i Västerslättskyrkan med både fotoutställning från kyrkans historia och festlig samvaro 

blev minnesvärd. Den största satsningen under året var nog dock inspelningen av TV-gudstjänsterna i 

Umeå stads kyrka. Under tre dagar i månadsskiftet mars-april spelades fyra gudstjänster – som 

speglade gudstjänstlivets bredd – in som sedan sändes i SVT under april-maj.  

Den teckenspråkiga verksamheten har firat gudstjänster regelbundet i Församlingsgården och i Umeå 

stads kyrka. Ibland på teckenspråk och ibland som parallellgudstjänst med både teckenspråk och 

talad svenska.  

Stadsförsamlingens körverksamhet involverar många människor i olika åldrar i alla kyrkor. De 

barnkörer och vuxenkörer som finns i församlingen har deltagit regelbundet gudstjänstlivet. Under 

året har också drop-in-vigsel skett i några av pastoratets kyrkor, bland annat i Umeå stads kyrka.  

 

Dop 

Umeå stadsförsamling har deltagit i arbetet med att implementera den nya gemensamma 

doppastoralen för Umeå pastorat stort antal dop, främst enskilda dopgudstjänster, har skett i 

församlingens kyrkor. Samtal- och undervisning om dopet har skett på flera olika sätt. Konfirmation, 

som ju är en uppföljning av dopet, sker gemensamt i Svenska kyrkan i Umeå. Umeå stadsförsamling 

har framförallt ansvar för tre av de läger som anordnas på KFUMs lägergård på Norrbyskär.  

 

Undervisning 

Umeå stadsförsamling har ett barn- och ungdomsarbete som tar sig många uttryck. Varje enskilt 

möte är viktigt för att låta barn- och ungdomars frågor, liv och tro komma till uttryck. För ett barns 

utveckling är föräldrarna och familjen viktig.  

I Ersbodakyrkan är barnverksamheten upplagd i olika tematiska block. Varje block har avslutats med 

en gemensam kväll för barnen och deras familjer där man gjort olika saker tillsammans utifrån temat. 

Att få bibeln, och bibelns berättelser, relevanta och nära är ett arbete som skett i församlingens 

barn- och ungdomsgrupper.  

”Biblestory” har fått en nystart hösten 2017. En gång i veckan publiceras en bibelberättelse på det 

sociala mediet Snapchat. En kort film som aktualiserar en berättelse och med utgångspunkt i den 

uppmuntrar till vidare reflektion. Temat var under hösten kvinnor i bibeln. 

En fortsätt satsning på läger för ungdomar har under året inneburit att de äldre ungdomarna deltagit 

vid stiftslägret Mittpunkt, samt Svenska Kyrkans Ungas distrikts- och riks-årsmöte. De yngre 

ungdomarna, de sk tweenisarna, som deltar i verksamheten Chillet, har varit på läger vid två tillfällen 

under våren 2017. Ledarutbildningen samlar ungdomar vid tre lägerhelger/läsår. Ett sommarläger för 

tweenisar på Kyrkans lägergård i Tavelsjö erbjöds också men på grund av för få anmälda ställdes 

lägret in. Gemenskapsdagarna i början av juli fyllde dock lägergården under några dagar med 

människor i alla åldrar.  

De olika typerna av minior- och juniorgrupper som möts i Västerslättskyrkan, Ersbodakyrkan och 

Församlingsgården varje vecka samlar alltjämt många barn. I Ersmarkskyrkan finns en av få kyrkliga 
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scoutverksamheter i Umeå. En grupp som drivs främst av ideella ledare och samlar många barn, inte 

bara från Ersmark.   

I Umeå stads kyrka har Teologiska rummet regelbundet gett möjlighet till föredrag i olika teologiska 

frågor med efterföljande samtal. Ersmarkskyrkan och Ersbodakyrkan har under året genomfört två 

omgångar av ”Retreat i vardagen” där deltagarna under en dryg vecka avsätter tid för enskild 

bibelmeditation samt enskilda samtal med en av ledarna.  

 

Diakoni 

Ett diakonalt förhållningssätt är centralt för kyrkans identitet och vägval framåt. I Umeå 

stadsförsamling är de diakonala behoven stora. Många människor har under året sökt stöd via 

kyrkans växel, eller genom att komma in och fråga efter en diakon. Stödet kan bestå i att hjälpa 

människor ta kontakt med samhällsinstitutioner, bidra med ekonomisk hjälp från församlingens 

diakonala gåvokassa eller stiftets fonder.  

Under några år har ett samarbete ägt rum med Hikkikomori, så även under 2017. Det är tydligt att 

kyrkan är en viktig och mycket uppskattad samverkanspartner i arbetet med få hemmasittande 

ungdomar att finna gemenskap med andra ungdomar.  Stadsförsamlingen deltar med en 

personalresurs ungefär en gång/månad samt är med vid ett dagläger på Kyrkans lägergård i Tavelsjö 

en gång/termin. Samarbetet med Kärnhuset och Öppen Gemenskap har fortsatt. Sinnesrostund 

varannan tisdag i Umeå stads kyrka har kommit igång under hösten. Tider för samtal har erbjudits på 

Dragonens hälsocentral, i församlingsgården och i våra kyrkor. Den teckenspråkiga verksamheten 

möter regelbundet många av de döva i samtal. Den församlingsövergripande besöksgruppen av 

ideella och anställda medarbetare som bildades under 2016 med syfte att regelbundet besöka äldre 

och ensamma har fortsatt sitt arbete. Soppluncher och samtalsgrupper är annars viktiga sociala 

sammanhang som samlat många människor under året. Gospelgympan i Västerslättskyrkan samlar 

många daglediga till ett enkelt gympapass och en kort andakt. Ett antal uppskattade utflykter har 

gjorts under sommarhalvåret och på julafton samlades ungefär 100 personer till Jul i gemenskap i 

Församlingsgården. 

Kafé Kopp & Själ i Ersbodakyrkan vill vara en mötesplats för mångfald och integration med bland 

annat språkkafé och återbruksverkstad. Många människor rör sig i kyrkan dessa torsdagar och finns 

med i gruppverksamheterna men själva kaféet har relativt få gäster. Regelbundna teckenspråkiga 

mötesplatser och middagar har också hållits i församlingen under hela året. Bärarlaget som finns i 

Ersmarkskyrkan för att stödja det EU-migrantpar som bor i husvagnen vid kyrkan har fortsatt sitt 

arbete under året.  

 

Hållbarhet 

Som kyrka har vi ansvar att värna och vårda skapelsen och hjälpa människor att hitta konstruktiva 

möjligheter att medverka till detta tillsammans med andra. Under året har stadsförsamlingen arbetat 

med hållbarhetsfrågor bland annat genom tillsammansodlingen vid Ersbodakyrkan. En grupp 

människor, både de som funnits med i kyrkans olika verksamheter och de som inte gjort det, tog 

ansvar att tillsammans odla och laga ekologisk mat.  Stadsförsamlingens har också deltagit i, och 

drivit, Umeå pastorats gemensamma miljödiplomeringsarbete.  
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Idealitet 

En av Svenska kyrkans överlevnadsfrågor handlar om att göra en omställning från att producera 

tjänster till att ge möjlighet till delaktighet. Det är ett lånsiktigt arbete som handlar både om att 

förändra kultur och att skapa struktur. Idealitetsgruppen har på olika sätt försökt främja arbetet. 

Under året antogs också Umeå stadsförsamlings Handlingsplan för idealitet. 

Ideella medarbetare har burit ansvar på flera olika håll i stadsförsamlingen. Kyrkfikagrupper, 

ansvarsgrupper, påsk- och julvandringar, körsång vid Haga äldrecenter, vardagsmiddagar, 

ledaruppdrag i barn- och ungdomsverksamheten samt det internationella arbetet för att nämna 

något. 

 

Kyrka och kultur 

Konsertverksamheten i stadsförsamlingen, främst i Umeå stads kyrka, har under 2017 varit 

omfattande. På långfredagen sattes verket The Crucifixion upp av kyrkokören och Turbulens, ett 

antal konserter med Heinrich Schütz i fokus anordnades i maj av Oratoriekören samt Turbulens och i 

november genomförde Oratoriekören Duruflés Requiem, för att nämna något.  

Konserten ”Frälsarkransen i ord och ton” med sånger skrivna utifrån frälsarkransen anordnades i 

Ersmarkskyrkan under hösten med och i Västerslättskyrkan sjöng Staffankören in våren i 

vårsångskvällen i maj. Samabetet kring kultur för seniorer tillsammans med Sensus studieförbund, 

pensionärsföreningarna och Umeå kommun har fortsatt med jättepicknick Döbelns park med 

medverkan av ”diakonkören”. Under året har flera konstnärer ställt ut sina verk i Martasalen. 

 

Annan verksamhet  

Under sommaren ser församlingens verksamhet och gudstjänstliv ut på ett annat sätt än under 

terminerna. Bland annat finns sommarkyrkan i Helena Elisabets kyrka på Gammlia och sommarkaféet 

i Martasalen. Två verksamheter där unga människor ges möjlighet att erbjuda mötesplatser under 

sommaren. En verksamhet stadsförsamlingen erbjuder året runt är minnesstunder i samband med 

begravning. Antalet minnesstunder har ökat påtagligt under 2017. Meditation erbjuds i flera av 

församlingens kyrkor och samlar regelbundet människor.  

 

Avslutning 

Ett omfattande arbete, som denna verksamhetsberättelse långt ifrån har lyckats fånga in i dess 

helhet, kännetecknar Umeå stadsförsamling. Men detta är en del av allt som gjorts och som på olika 

sätt svarar mot den verksamhetsplan församlingsrådet antagit som riktningsgivare för församlingens 

verksamhet och gudstjänstliv.  

 

 

Församlingsrådet Umeå stadsförsamling 

gm Anders Sandberg, församlingsherde 


